3º, 15 e 65, inciso II, 

alínea “d”, todos da Lei Federal n. 8.666/1993, c/c. os arts. 23-B, §1º, 

inciso I e §4º, e 33, §1º, ambos do Decreto Estadual nº 18.340/2013, 

legislação aplicável ao tempo dos fatos, e ocasionando dano ao erário 

no valor histórico de R$ 3.482.560,00 (três milhões, quatrocentos e 

oitenta e dois mil e quinhentos e sessenta reais);6 

(...) 

c) da senhora Adriana Bezerra Reis, Superintendente Interina 

de Compras e Licitações; dos senhores Jônatas de França Paiva, 

6 O prejuízo, no valor originário de R$ 3.482.560,00 (três milhões, quatrocentos e oitenta e dois mil e 

quinhentos e sessenta reais), ocorreu por ocasião do término da vigência do Contrato n. 

109/PGM/2022, em agosto de 2023, sendo atualizado da referida data até abril de 2024: 

Secretário Municipal de Administração; Makciwaldo Paiva Mugrave, 

Gerente de Contabilidade de Sistema de Custos;

[...]

3º, 15 e 65, inciso II, alínea “d”, todos 

da Lei Federal n. 8.666/1993, c/c. o art. 16, caput, e o art. 18, inciso II, 

ambos do Decreto Municipal n. 14.700/GAB/PM/JP/2021, legislação 

aplicável ao tempo dos fatos, ocasionando dano ao erário no valor 

histórico de R$ 2.364.015,05 (dois milhões, trezentos e sessenta e 

quatro mil e quinze reais e cinco centavos);7 

d) dos senhores Marcos Simão de Souza, Procurador 

Municipal; Isaú Raimundo da Fonseca, Prefeito Municipal; e da 

empresa FG Soluções Ambientais Ltda., por promoverem o 

reequilíbrio econômico-financeiro do Contrato n.

[...]

3º, 15 e 65, inciso II, alínea “d”, todos da Lei Federal n. 

8.666/1993, c/c. o art. 16, caput, e o art. 18, inciso II, ambos do Decreto 

Municipal n. 14.700/GAB/PM/JP/2021, legislação aplicável ao tempo 

dos fatos, ocasionando dano ao erário no valor histórico de R$ 

480.881,25 (quatrocentos e oitenta mil, oitocentos e oitenta e um 

reais e vinte e cinco centavos);8 

(...) 

f) dos senhores Marcos Simão de Souza, Procurador 

Municipal; Isaú Raimundo da Fonseca, Prefeito Municipal; e da 

empresa FG Soluções Ambientais Ltda., por promoverem o 

reequilíbrio econômico-financeiro do Contrato n.

[...]

3º, 15 e 65, inciso II, alínea “d”, todos da Lei Federal n. 

8.666/1993, c/c. o art. 16, caput, e o art. 18, inciso II, ambos do Decreto 

Municipal n. 14.700/GAB/PM/JP/2021, legislação aplicável ao tempo 

dos fatos, ocasionando dano ao erário no valor histórico de R$ 

376.545,00 (trezentos e setenta e seis mil, quinhentos e quarenta e 

cinco reais);9 

7 O prejuízo, no valor originário de R$ 2.364.015,05 (dois milhões, trezentos e sessenta e quatro mil e 

quinze reais e cinco centavos), ocorreu por ocasião do término da vigência do Contrato n. 

023/PGM/2022, em abril de 2023, sendo atualizado da referida data até abril de 2024: 

8 O prejuízo, no valor originário de R$ 480.881,25 (quatrocentos e oitenta mil, oitocentos e oitenta e um 

reais e vinte e cinco centavos), ocorreu por ocasião da assinatura da Terceira Alteração ao Contrato 

n. 043/PGM/2022, em junho de 2023, sendo atualizado da referida data até abril de 2024: 

9 O prejuízo, no valor originário de R$ 376.545,00 (trezentos e setenta e seis mil, quinhentos e quarenta e 

cinco reais), ocorreu por ocasião da assinatura da Terceira Alteração ao Contrato n. 025/PGM/2022, 

em março de 2023, sendo atualizado da referida data até abril de 2024: 

(...) 

FUNDAMENTAÇÃO 

(...) 

CONTRATO n. 109/PGM/2022 

(...) 
40. In casu, para os agentes públicos Ricardo Marcelino Braga,